
COD. PRATICA: 2025-002-3708 

segue atto n. 3371  del 02/04/2025  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 
Servizio Agricoltura sostenibile, servizi fitosanitari 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3371  DEL  02/04/2025 

 
 

OGGETTO:   Disciplinare di produzione integrata della Regione Umbria. Sezione “Difesa 
fitosanitaria e controllo delle infestanti. Annualità 2024-2025 “. Concessione 
deroga territoriale per utilizzo prodotto fitosanitario SPECTRUM per il 
controllo delle infestanti delle colture di sorgo e girasole. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Dato atto che con D.D. n.2657 del 14/03/2025 è stato approvato il Disciplinare di produzione 
integrata della Regione Umbria Sezione “Difesa fitosanitaria e controllo delle infestanti- 
Annualità 2024-2025”; 
Considerato che in suddetto Disciplinare di produzione integrata, nell’Allegato A - Indicazioni 
e norme generali, al paragrafo 7 “Deroghe alle norme dei disciplinari di agricoltura integrata” è 
prevista la possibilità di concessione di deroghe, da parte del Servizio Agricoltura sostenibile, 
Servizi fitosanitari, per impieghi di trattamenti fitosanitari non previsti dal Disciplinare in 
oggetto; 



COD. PRATICA: 2025-002-3708 

segue atto n. 3371  del 02/04/2025  2 

Preso atto delle procedure di attuazione della sottomisura 10.1 di cui alla Determinazione 
n.3781 del 03.06.2015 e ss.mm.ii.; 
Considerato che il prodotto fitosanitario SPECTRUM contenente la s.a. Dimetenamide-P, con 
Decreto del 7/03/2025, ha ottenuto l’autorizzazione eccezionale ai sensi dell’art. 53, paragrafo 
1 del Reg. (CE) n. 1107/2009, per l’es tens ione di impiego s ulle colture di s orgo e giras ole, 
valida dal 7 marzo al 4 luglio 2025; 
Riscontrato che in data 27/03/2025 è pervenuta via pec l’istanza di Confagricoltura Umbria 
per la richiesta di concessione deroga per l’utilizzo del prodotto fitosanitario SPECTRUM a 
nome di aziende umbre; 
Ritenute congrue le motivazioni addotte nella richiesta pervenuta a questo Servizio; 
Ritenuto congruo l’impiego della s.a. in oggetto, per una miglior gestione del controllo delle 
infestanti di sorgo e girasole dato che il prodotto può essere utilizzato sia in pre che in post 
emergenza precoce delle colture; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di autorizzare, in deroga alle limitazioni stabilite nel Disciplinare di produzione 
integrata della Regione Umbria 2024-2025, approvato con D.D. 2657 del 14/03/2025, 
l’utilizzo del prodotto fitosanitario SPECTRUM contenente la s.a. Dimetenamide, per 
l’es tens ione di impiego s ulle colture di s orgo e giras ole, valida dal 7 marzo al 4 luglio 
2025; 

2. che la deroga ha valenza sull’intero territorio regionale; 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Umbria e sul sito Internet della Regione Umbria nella parte riguardante il Servizio 
fitosanitario regionale dell’area tematica Agricoltura; 

4. L’atto è immediatamente efficace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 02/04/2025 L’Istruttore 

- Mara Bodesmo 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 02/04/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Valter Rondolini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 



COD. PRATICA: 2025-002-3708 

segue atto n. 3371  del 02/04/2025  3 

 
 
 
  
 
Perugia lì 02/04/2025 Il Dirigente  

Francesco Grohmann 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

